§. III.

Chm. Alex.
1.1. pedag.
sup. 8.

Non tantum Deum precandi, sed & se mortifi-
candi artem in Patientiæ gymnasio discimus. Ad
rem dixit Clemens Alexandrinus: Silvescit vitis, & in
labrucas degenerat, nisi purgetur; exorbitat homo, ni-
si flagelletur. Nam uti palmitum luxuria, nisi coē-
reatur, in pampinos se effundit; botros fert raros,
eōisque acerbos: cum autem ferro castigatur, mites dat
uvas & crebriores & dulciores: Vix alter homo, nisi
enim laboribus, ærumnis, afflictionibus, assidue, ut vi-
tis falce, curetur, in vita, velut in folia effunditur, fe-
rocit, luxuriat, efferatur; cum autem ferreo calamita-
tis ungue carpitur, orationis, pœnitentiae, patientiae,
mortificationis fert fructus. Appertenit nostra num-
quam non in vetitum ruit, & effreni sœpe pruritus in
noxia fertur. Subinde tanta se rabie concitat, ut non
neminem audias dicentes: Non patior frenum, non
admitto leges, consilia non audio; quo mea me fert
cupido, sequor: explebo animum. Atqui profecto se-
ipsum præcipitat iste talis, nisi sit qui furibundos ho-
minis impetus sifat.

Ideo Dens
calamita-
tes injicit
vi domi-
tar.

Hic benignissimus Deus medium sœpe cursum
tam esteri calcitronis reprimit, dum calamitates, dā-
na, & quidquid miseriarū horremus, objicit, ut indo-
mitus hic equus dometur. Et quemadmodum equi
señorem admittere recusantis caput pallio obvolvi-
tur, sic ferocieni homini pallium macroris D E V S in-
jicit, ut admittat, quam sp̄reverat, disciplinam.

Aug. 10. 10.
de verb. Do-
mini ser. 4.
Psal. 48.
v. 13. c. 21.

Augustinus insigniter: *Equus*, inquit, *non se domat*,
elephantus non se domat, *aspis non se domat*, *leo non se domat*:
elephantus, aspis, leo, queritur homo: ergo Deus queratur, ut
dometur homo. At hic domitor noster profert etiam fla-
gella, plerunque enim nos tractat, ut nos jumenta no-
stra, quæ frenis, fustibus, flagris, pertici etiam & fur-
cis similiis mitiscere docemus. Si nobiscum sic agat
D E V S, quid querimur? Dei jumenta sumus. Aperi-
tissime hoc Sionis rex pronuntiat: *Homo cui in hono-*
re esset, non intellexi; comparatus est jumentis insipientibus, &
similis factus est illi. In hac sua jumenta Deus, non suo
utatur jure, quæque flagris; paupertas scilicet, contu-
meliis, luctu, macroribus urgat?

Aug. ibid.
cap. 4.

Non unum duntaxat Nabuchodonosorem, non
Achabum, Manassem, aut Antiochum unum, sed com-
plures ejusmodi ferociissimos leones cicuravit fla-
gris: desiderunt illi ferocire, & immanissimis affectibus
positis redierunt ad se, indueruntque hominem, quos
prius bellugas esse dixiles. *Quod si jumentum tuum*, inquit
Augustinus, *mansuerit se paratiq; quid ei à te premi' est?*
nec sepulchrum quidem das mortuo. Deus patientiam tuam
remunerabit celo, & mortuum ad vitam revocabit; nihil tui
peribit. Ad hanc spem homo domatur, & domitor intolerabilis
habetur? ad hanc spem homo domatur, & contra istum utiliter
domitorem, si forte flagellum proferat, murmuratur. Saltem
sapiamus quantum ferat ac jumenta: hæc si vectabu-

A lo, rhedæ, pilento, currui, esedo, aratto jungantir, &
objurgentur virgà vel scuticā, siunt se ideo verberari,
quod exorbitent, aut æquo lentius progrediatur: qua-
re mox in viam redunt, aut certè celerius eunt.

Tam sagaces saltem & nos, tamque intelligentes si-
mus, ut cum quis à Domino corripitur, hoc mente &
cogitatione verlet: Ergo erravi, & extra orbitam de-
flexi: en revocor flagello; & quo abirem aversus, si
sic finiter progrederi: Sed esto, tenerim viam, certè ni-
mum lento incessi testudineo gradu, jure mei of-
ficii plagæ monent. Itaque jam gressu incedam con-
tentiore. Hactenus videri poteram dormire, nunc vi-
gilabo, & operæ non parcam. Si non ita agimus, ju-
mentis minus sapimus, qua saltem plagiis in viam re-
ducuntur.

§. IV.

Chrys. 10. 9.
Chrys. 10. 10.
An. 10. 11.
mibi pag.

Chrysostomus excellentissime, & auroe puppus
C ore rem oculis subiciens: *Si vultis, inquit, duas ad horum, 62.*
mas describamus, *hanc quidem nubentium, illam lugentium:* *autem, An-*
mē utramque ingrediamur, *videamus, utra melior*. *Invenie-*
tur enim lugubris, sapientie plena; pupialis autem plena *confusio-*
nis. *Nam vide atque audi verba incōposita, pe-* *llem habet*
tulanten risum, lascivas confabulationes, incellum *10. 11.*
turgidum, proteros gestus, epularum abundantiam, c. 19. 47.
vestitum, pompat, rerum omnium luxum. *Hic Deæ, ad. no. 42.*
Saturitas, Protervitas, Ebrietas, hic Bacchus & Ve- *mibi pag.*
nus habitant; hic omnium vox est: Hodie licet infanire. *615.*

Ita homines in bruta degenerant, nam ut porci vo-
rant, ut vaccae portant, ut aini calcitrant, ut equi hin-
niunt. Dices eos esse in schola Intemperantæ, in
gymnasio Lascivæ, in palæstrâ turpitudinis & ne-
quitie. Non nutrias damno, inquit Chrysostomus, sed
qua sunt in nupris: diaboli pompam; cymbala & tibias, &
tanica fornicationis & adulterii plena. At non ita illuc, ubi lu-
cū est, ubi omnia composita, multa requies, altum silentium,
mortis memoria, futurorum meditatio, vera sapientia, inor-
ditatum nihil, nihil incompositum. Quisquis hic loquitur sum-
mis, breviter, modestè loquitur. Talis est natura luctus; sa-
pere docet, & ad omnem modestiam ac frugem se componere.

Itaque longè: Melius est ire ad domum luctus, quam ad
domum convivii. Ex illa modestiores, prudentiores, & *Eccles. 1. 9.*
sanctiores; ex hac petulantiores, stultiores, ac nequio-
res prodimus. Et quemadmodum corpus succi & san-
guinis plenum, & suā labores obesa mole, paratissi-
num morbis hospitium est: quod vero cum labori-
bus & fame luctatur, ad adversa valetudine tutum
est; sic & animus inter delicias & tripudia enervatur,
& in vita pronissimus lascivus; at ille quem sollicitu-
do & mœror occupant, à vita plerunque alienus, ad
verlorum incurſu crescit, fruque vegetus.

En ut afflictio & luctus levitatem omnem, & quid-
quid est immodestiam, coērebat; ideo Deus & lu-
ctum & afflictione in nos immissit, ut nobis velut
avulsi aliò avolatur alas præfecet.

Et quid negamus? Nostra contra nos conscientia
testatur: maximam partem nimium vivaces sumus;
ardent in nobis cupidines & affectus indomiti: quia
vero Mortificationem, ut canis Nilum, parvissime li-
bamus, iuvat nos optimus D E V S, & vel reclamanti-
bus ingerit salubria, atque in modum nos mole-
stiis ac miseriis exercet, ut magis magisque cicures ac
compositi, & ad bonam mentem induendam facili-
ores reddantur. Atque o si cognovissemus, & tu, quare ti-
bi hoc utile, sic sensim mori, ut vita subtrahatus vitiis.
Mala profecto quæ nos hic premunt, ad Deum ire
compellunt. Bona est oratio, sed cum jejunio & ele-
mosyna: bona est Oratio, sed cui juncta est Mortifica-
cio. Vtrūque suavi magisterio docet Patientiæ gymna-
sium. Et hoc sanè Sanctorum omnium ardens al-
duimque fuit studium, partim precibus mollire

C 4

DEVM.

Gymnasium Patientiae. Pars II.

D E V M, partim quotidiana hac morte frangeret se. **A** dicto pallium reduxit, obtulitque bene magnum vir-

parum fascem, addidicque liberali sponstone: Quod

si has consumperis, alteras à me accepturus es. Hoc

est liberos serio & ad bonam frugem educare. Nar-

rat hoc celeberrimus è divi Francisci familiâ ecclesia-

Phil. Bosq.
De Care.
Bapt. con. 2.
mibi p. 60.
Prov. c. 22.

vers. 15.

Houdano gymnasio litteris studebat.

Salomon de indeole puerili differens: **S**tultitia, in-

quit, colligata est in corde pueri, & virga discipline fugabit

eam. Christus gymnasius sapientissimus, cui nostra

indoles perspectissima est, ut infantianus nobis ac pe-

tulantiam excutiat, non parcit virgis, flagellat enim om-

nem filium quem recipit, in modo ut Siracides loquitur, afi-

duat illi flagella. Sed hoc inde fisis sic flagellatis emolu-

menti est, stultitia in illorum corde colligata virga di-

sciplinae fugatur. Ita Prudentiam, & Modestiam, seu, Hu-

militatem discunt, ut iam ostendemus.

S. V. **A** primò quidem Prudentiam nos docet, corre-

Correttio pto. Hebreus vates Ezechiel animal vidit admi-

randum, quod hominis, leonis, aquilæ ac bovis qua-

druplex vultus infingebat. Cùmque hoc idem itera-

tò vidisset, pro bovillo, Angeli Cherubici vultum vidit

substitutum. Quid hoc rei? Quid bovi cum Angelo,

cum Cherubino? Non idem, dices, animal fuit, sed

aliud. In modo vero idem fuit. Testis Ezechiel ipse: **I**psum

est animal, inquit, quod videram juxta fluvium Chobar.

Ezech. c. 10. **V**ers. 15.

Quà igitur ratione frons bovis, in faciem Cherubicam

migravit?

Hebreo idiognate Cherubim, idem est, quod Ma-

gister, quod cognitionis, ac scientia multitudine. Ecce gnisci-

res; jam mysterium evolvimus. **B**os priscis symbolum

Cherubim.

laboris, cuius patientissimum est animal, nam & curri-

Bos priscis

bus, aratrum, & rhedis jungitur, ad arandum, ad trahen-

symbolum

laboris, in modo etiam ad tritandum habilis, vera laborio-

si hominis effigies. Atque huic tali bovi Spiritus divi-

Hominis

nus faciem Cherubicam assignat, quà p̄ceptorem laboriosi

& multæ experientie gnarum monstrat. Et rationem effigies,

andi à Siracida: Vir in multis expertus cogitat multa, & Eccl. 34.

qui multa didicit, enarrabit intellectum. Hic certè Siraci-

laudat, nam ipse sui optimus interpres: Qui non est ten- **I**b. v. 11.

tus, ait, quid sit?

Ex his satis liquet, Afflictionem non tantum æter-

ne voluptatis, sed etiam Christianæ Prudentiae matrem

esse. Afflictio facem Sapientiae in manus tradit. Suo id

exemplo firmans Siracides: Multa, inquit, vidi errando, **I**b. v. 12.

&c. Aliquores usque ad mortem periclitatus sum horum cau-

sā: dum scilicet prudentiam quero. Enī ut frontem

bulbulam abeat Cherubica; enī ut experientiam ab

seruum haustrum comiteatur prudentia! Ex iis que

quis tolerat, & scissum, & alios, sed & Deum noscere in-

cipt, dum recum fluxarum vanitatem, ingeni humani

varietatem, inconstantiam ac mutabilitatem fortis;

dum deceptiones ac fraudes innumerias, dum miseras

& clades infinitas cogitat. Atque hinc paullatum disicit

reprobare malum, & eligere bonum. Quisquis non sapiens

Isa. c. 7. velut lana pectine ferreо pexus est, quid scit nisi ottari,

vers. 15.

& delicias sectari? Verissimum est etiamnum illud & 16.

Annæ: Melius in malis sapiens. Felicitate corrūpimur. **S**enecca

Iobus quæstionem maximè seriam ponens: **S**apiens epist. 95.

ta, inquit, ubi invenitur, & quis est locus intelligentiæ? **S**ibi Iob c. 28.

que ipsi hæc respondet: Nescit homo pretium ejus, neque ver. 21.

invenitur in terra suaviter viventium. Profecto & 13.

illa sapientia, quæ dixit monstrarat, quanti caduca,

quæ sint æternæ, non reperitur in ædibus quas Abu-

dantia & Opulētia beant, ubi bachanalia vivere quo-

tidiani moris est, hic Abundantia & Opulentia, In-

curia, Stultitia, Insania cognata. Dic semper sunt pro-

ximæ. Enimvero quid stultius, quam rerum vilissima-

tum

Nicop. 1.7.
c. 59 post
emed.
Barpn. ex eo
tom. 3. An.
318.

Psalm. 49.
vers. 15.

Psal. 49.
vers. 15.

August.
loci citat.

Aug. 10.
8.

serm. 4.
De Verbis
Dominii fin.

Chrys. ho. 3.
de Pat. Iobi.
Romus : Oratio merces est calamitatem : orationis adju-
& hom. 5.
in Matt.

Constantinus Imperator verè Magnus Byzantius non felici piælio aggressus, nec sine suorum clade, fatigatus ac mœrens ex acie reddit. Iamque dies in noctem ibat, cum Imperator multum debus quid ageret, obtutu assiduo suspirit cælum, illudque calidis suspiriis vocavit ira vota. Et in auxiliare prodigium.

Dum Constantinus tam pios & sollicitos in altum oculos tollit, scripturam è stellis obseruat, in hac verba signatam: **I**nvoca me in die tribulationis, & eruam te, & glorificabim me.

Ad omen r̄a sublimè principiò non nihil expavit Cesar. Ed mox pavore in læsiam vertente, avidissime oculos eadem viam remisit ad cælum, ubi jam alium vidit ostentum, expressam è stellis crucem, & circum eam omnino verba: *In hoc signo vinces*. His è celo taciturnis vocibus animatus Imperator, paucis post diebus in aciem contra Byzantinos denuo exivit, & illustri victoriæ potitus est, simul & Byzantium expugnavit. Ab his celestibus prodigiis majorit deinceps veneratione Crux esse coepit.

Quisquis, ô homo, tuis misericordiis turbaris, erige vultum, suspicere cælum, & exhortationis divinae concep- tristissima verba perlege: **I**nvoca me in die tribulationis, & eruam te, & glorificabim me.

Te ipsum vince, Deumque tibi precibus concilia, & quidquid hostium occurrit, de facili superabis. Hic Augustinus sollicito monet, ne forte cum Deo expo- stiles, dicásque: *Illi speraverunt, & liberasti eos; ego spe- posi ini- ravi, & dereliquisti me: & sine causa credidi in te, & sine mihi p. 15. Causa nomen meum scriptum est apud te, & nomen tuum scri- ptu est in me.* Hoc nec orationem sapit, nec mortificationem, sed impiam contra Deum exprobationem. Tu si lapis, dic potius quod idem Augustinus sugge- rit: *Tu es ipse Rex meus, & Deus meus. Tu es ipse, non enim mutaris es. Tempora mutata video, creator temporum non mutatur. Tu me soles ducere, tu me soles regere, tu mihi soles erigas & dirigas filios tuos: tu refugium factus es nobis. A te non recedimus, cum liberaveris nos ab omnibus malis nostris, & impleveris nos bonis tuis. Bona dñs, blandiris, ne fatigemur in viâ. Corripis, cadi, percritis, dirigis, ne aberremus à viâ. Sive ergo blandiris, ne fatigemur in viâ, sive cafigas, ne aberremus à iâ: Domine, refugium tu factus es nobis.*

Sic precari docet patientia. Optimè dixit Chrysostomus: *Oratio merces est calamitatem : orationis adju- rium, jejunium est. Effigacissime rogat, qui scipit in illi, quem rogat, fortificatione crebra sacrificia.*

CAPUT IV.

Afflictio docet Prudentiam, & Modestiam.

Fvit è civibus Cæsarimontanis in Belgio vir laude dignissimus: Hic filiu ad scholas ductus primis litterarum elementis eruditus est, ut serium se patrem monstraret, ita rem aggressus est. Integrum scoparum fascem, velut ludimagiistro munus, sub pallium accepit, & ad filium: Adelsum puer, inquit, ad scholas du- cendus es. Scholarum tunc Rector fuerat Nicolaus Steeger, vir egregius; huic unâ cum puero hic civis se sistens: *Tibi domine, inquit, hunc filium meum tra- do, optimis disciplinis imbuedum, illumque tua cu- ra commendatissimum esse cupio. Quod si minus morigerum se gerat, virgis, obsecro, ne parcas. & cum*

Gymnasium Patientiae. Pars II.

33

Greg. in il- rum lucro letari, & æterna bona perdere? Gregorius
Ind Tob. id afferens: *Tanq; inquit, verius futili sum, quam o m-*
ajora perdentes in minimis letantur.

Seneca l. de
besta vita
c. 7. §. 8.
Prov. c. 29.
vers. 15.

Quod Romanus Sapiens de virtute dixit, idem affirmari potest de hac ipsa, de quâ loquimur Prudentiæ, seu Sapientiæ: *Altum quiddam est, regale, invictum, infatigabile, nec satietatem habet, nec paenitentiam, immortale. In templo eam invenies, in foro, in curia, pro muro stantem, pulvralem, coloratum, callosam habentem manus. Sapiens Hebreus meliore spiritu calescens: Virga, inquit, atque correptio tribuit sapientiam.*

s. II.

Calamita-
tum amari.
tudo est
nobilissi-
mum phar-
macum:

Nō autem
Mundi vo-
luptas.

IN Tobiâ oculorum nebras fel pîscis emendavit. Fellea calamitatis amaritudo nobilissimum & certum pharmacum est ad marcentem illum ac hebetem visum restituendum, qui non videt quâm omnis vita sit misera, brevis, errorum plena, æruminatum referentissima, morti semper proxima, momenta casura; qui non videt quâm sollicitè ac laboriosè melior & æterna vita sit querenda: ad hanc, inquam, oculorum caliginem abfertgendam non est potest, non est salubrissimum collyrium, quâm afflictio. Siquidem homo afflicitus & æger tandem in se defecdit, & ipse sibi obiicit: En fallacias Mundi: hoc praeium ab illo est; hac sportulâ suos clientulos mundus donare solet; hoc ambiebas, hoc jam habeas ut naclus: tutè tibi hoc intravisti, tibi exedundum erit. Et nunquid jam videt, quem & foetorem, & amarorem post se relinquit turpis voluptas? qua cito implet, & tædio est, & post primum impetum marcat, & sœpe cum maximè deleat, extinguitur. Sed nunquid jam tandem vel experientia credis? Te hæc tenus Achillem esse autem, & inexpugnabilem hercœm, qui etiam provocare auderet adverba: Nempe talis es, ut video. Vix tangeris, & cadis. Tûne ille magnanimus & patiens, tu fortis ille ac constans, qui cum Petro & vinculorum & mortis societatem jurabas, jam levi flatu dejiceris, jam hoste vix viso jaces. Hæc sui ipsius ad se ipsum in afflictione cohortatio est.

Tobit. cap. 1.
vers. 13.
Tobit. c. 3.
vers. 1.
Huc. c. 31.
vers. 18.

Videte obsecro, ut fel istud afflictionis oculos cavigentes corrigat, ut clausos aperiat & diducat! Hieremias vates hoc ipsum dilucidissime confirmat his omnino verbis: *De excelso misit ignem in osib; meis, erudit me. Hinc illud à beato Gregorio verissime dicendum: Oculos quos culpa claudit, pona aperit. Hinc etiam æruminosus cum Hieremiam recte dixerit: Ego vir videns paupertatem meam in virgâ indignationis ejus. Cafigasti me. & eruditus sum quasi juvenculus indomitus: quia tu Dominus Dei meus.*

Non raro miseri ac miserabiles sumus, & quod omni miseriâ miserius est, miseros nos esse ignoramus, eumque inter hostes numeramus, qui nos miseris annumerat. Hac in te par illis facimus, qui neq; arde domum suam, quæcumque ignem intra penetralia, posse saperi credunt: at ubi flamma per fenestras vi eluctata, jam etiam in tecto grastatur, tum denique vicinorum auxilia implorantur; res amplius dissimulari non potest; incendium ipsum loquitur: ita nos tunc demum in adversis sapimus, cum ea serio sentimus. Ita sola vexatio dat intellectum auditum. Nam & Siracida testet: *Pungens oculum deinceps lacrymas, & qui pungit cor, profert lensum. Siquis subita contumeliam pertatur, aut injuria lædatur inexpectata, aut calamitate quavis alia ex improviso percellatur, hic tempus est cui ipsius experientia, hic elucet quâm ille: repentina clade perculsus homo sit mitis, quam patiens, quam modestia ac vera Humilitatis memor. Et quanivis paullulū offendat titubetque, tamen si sapit, mox animum recipit, sensumque punitus elicet; montrat patientiam, manuetudinem exercet, exhibet modestiam. Nimurum,*

*A Flagella & doctrina, inquit Siracides, in omni tempore sa- Idem c. 22.
piencia. vers. 6.*

Annæi Seneca scripta pleraque omnia divinum quid spirant,cedro & auro exaganda: intet hæc tamen primas sibi & palmarum videntur ea vindicare, quæ ab exilio ad matrem Helviam sunt missæ. Adeo Romanus hic Sapiens tunc magis sapuit, cum minùs que solarentur, ad manus habuit. Ita discipuli in Patientiæ Gymnasie quotidie proficiunt, finitique prudeptiores plagiæ. Verbera erudiriunt. Sic & piscator laetus sapit, finitique prudentior post iustum scorpi. Ajunt piscatorem prædæ nimis avidum, sageræ præproperas manus injecisse, sed à latente scorpio percussum dixisse. In posterrum non tam præcepit verriculum invadam, sapientius.

Non aliter nobis ratio inandum. Nam ubi sanato calamitas vulnere, impatiens nos peccato deprehenderimus, mox in nosipso versi dicamus: En bubele ferox & impatiens, qualem te geris in hac afflictione, quâm delicatum & impatientem! Videbaris cælo detracitur. Lunam, ita furcas. Hæc cæne Christiana patientia est? sic celum aspergimus, & vel acus punctumculam horremus, levissima quæque recusamus pati? Quare deinceps alium te præstabis, magis memor patientie.

s. III.

*L*æges Mosi tradidit Deus inter totitria & fulmina, dum mugiret cælum, & ignes jaceret: quo ille leges Mosi lud significabatur, ad divinas leges nunquam nos attentiores esse, quâm cum calamitatibus fulmina in nos ruunt, cum grandine diversarum cladum insternimur; hæc arrectis stamus auribus, nōque omnia facturos amplissime pollicemur. Ergo fac jam sanus, quod facturum te recipiebas ægrotus. Nam si Deus tam formidabilis est cum legem dat servandam, quâd erit formidabilior, cum nō servat rationes polceret.

*H*iclibet querere: Quoties, obsecro cælestes delicias æternas que voluptates, quoties inferorum ignes ferio attentæ que meditamus? Heu raro, & perfunctoriæ. Quando igitur ipsi vix unquam in hæc seria & salubris cogitationem intendimus. Deus incuriam nostram commiseratus in gymnasie Patientiæ hæc nobis cogitanda subjiciens: Huc, inquit, animum desige, ac cogita, ô homo, si te morbus non gravissimus sic excruciat, & quomodo torquebunt damnatorum dolores æterni? Si unicus deus verminans dies, nōque panæ ad insaniam affligit, qui lævit in desperatissimos illos captivos vermis conscientiæ? Si podagra, si calculus, si colica horrenum in molli lectulo sic excruciant, quomodo cruciabit ignis æternus, flamma nunquam extinguedenda? Cogita, ab, cogita; quidque iam pateris, acicula punctuncula est; meritis, iocula est; quidquid te jam cruciat. *Qui vero po- Isa. c. 33. terit habitare de nobis cum igne devorante, quum ardoribus vers. 14.*

*E*am sublunde nobis persuasione induimus, ut dicamus: Nequo ultra hunc hominem sustinere; hoc amplius tolerare nō possum; quis haec diutius ferat? Et quomodo sustinebis, mi homo, damnato cum omnium & diabolorum societatem, quomodo feres cruciatus affiduos, maximos? Si Deus sic punit in loco tenue, quomodo puniet, ubi non est spes misericordia? Igitur quotiescumque ueris, & ægræ tibi est, cogita, & dic tibi ipse: En specimen inferorum, sed plâne pœnum! en guttulam gehenna, sed proflus mitissimæ! improbos illic aliæ scelentum uruntque ignes, quod pateris, suave est ad æterna supplicia collatum. Maturè igitur disce sapere, & intelligere.

*S*iracides hoc ipsum optans: *Qui, inquit, superponet in cogitatu meo flagela?* Siquidem hæc tantum sentire vers. 2.

Gymnasium Patientiae. Pars II.

parum est (quis enim est, qui ea non sentiat?) nisi & cogitationem intendamus, & dolores nostros brevissimos cum illis sempiternis æquo ratiocinio comparemus, denique faciamus nos tristius & tristius ad illos umbras esse & somnia.

Quemadmodum verò Deus in Patientiae gymnasio, gheenæ lacrymas nobis offert prelibandas, ita felicitatis eternæ delicias ingerit gustandas. Nam bona mentis homo, ubi tot molestiis ac miseriis, tot mortoribus ac doloribus arserit, cum Paulo ingemiscens:

2. Cor. c. 1. Supra modum (dices) gravati sumus, supra omnem virtutem, ita ut teneat nos etiam vivere. Quid ergo proximum est? Ad te mihi deus tenuo pectora suspira; tua domus & valde tuta, & ampla nimis est, à qua tædia, miseriae, dolores, ærumnæ omnes exultant, nullus ibi

Morbis aut Morti locus est: voluptates illuc meritis & æternæ.

E diverso hic apud nos mera tædia, merores merissimi; omnia luctus & dolor occupant. Quare, mi Domine, corporis mei tuguriolum (si tamen debita poscam) impelle ad ruinam, nil moror; ruat hoc, modo ego ad te migrum. Ad rivos Babylonis sat diu la- mentis ipsius; cithara mea ad salices suspensa jam pridem contices; it; cælestis mihi Sion in animo est: Ad te, Deus, cupiditate raptior inexplebilis.

Atqui hoc sapere est, hoc intelligere. Ita nos Patientiae gymnasium docet Prudentiam.

§. IV.

Vti Prudentiam, sic & Modestiam, seu, Humilitatem docet Patientiae gymnasium. Qui sui despiciuntur in hac schola non discit, nusquam discit.

Cur Deus præcepit. Moysi ut magnum in finu mitteret.

Mosi olim Deus præcepit, manum in finum mitteret; misit, aut ubi eam retraxit, lepræ infecta reperit. Quid hoc novi prodigi? Ecce nunc non augustinus miraculum patruum est, quod saltem horro non esset? Theodoreetus ad hoc questionis: Mosen, inquit, divinum Numen monuit, ne tanti due populi futurus, se incolenter efficeret, sed in humilitatem submitteret. Nam illa manu ingentia patruatus erat miracula: ne igitur eam venerabundus exoscularetur velut prodigiorum auctorem, lepræ foedatam Deus objecit, ut Moses tot editis à se mirandis operibus, diceret nihilominus: Non manus nostra excelsa, sed Dominus fecit haec omnia.

Deu. c. 32. verf. 27. Sene. ep. 59. & gentes, ne finitimus quidem satis notas, bello vastaret, in obsidione ejusdem orbis dum circuit muros, & dum imbecillissima mentem querit, sagittâ iactus, diu perledere, & inculta perseveravit. Dicinde

cum represso sanguine, siccii vulneris dolor cresceret, & crux equo suspensum paullatum obtorpuisset, coatus absisteret: Ennes, inquit, jurant, me lovis esse filium, sed vulnus hominem esse me clamat. Nimurum, jani, homines, Alexander, quite paullum ante suscipiabar eis Deum.

En, quam facilis negotio in Patientię gymnasio dicimus alas submittere, & cristas ponere. Quisquis hic discipulum agit, modò non penitus sit indocilis & stupor, de rebus suis omnibus hoc deum pronuntiat: Opes quidem mihi sunt, nec deest plurimorum favor, adeo rerum agendarum gratia, auctoritatis magna sum, encomiis & honoribus afficior, in celum evener: Sed hem, quoties ego in terra reprobo? quam multa hominem esse pronuntiant, illinc eura, hinc morbi, istinc misericordie infinitæ vellicant, & quid haec omnia clamant, nisi hominem esse, fragilem, mortalem, malis omnibus obnoxium!

Chrys. 16. 5. hom. 10. ad disserens. Deus, inquit, non tantum mirabilem & magnum fecit Mundum, sed & corruptibilem, & mortificabilem. Quid in Apostolis fecit, hoc & in toto

A Mondo. Quid autem in Apostolis fecit? quoniam si Deus perga multa faciebant, & miracula magna & mirabilia, misit Apostolos tamen continuè flagellari permisit, pelli, in carcinerem detruidi, corporis morbis affligi, lapidari, crucifi, in continuis & tribulationibus. Ne scilicet non esse ne Dij homines sed Dii haberentur, qui signa supra hominis haberetur conditionem ederent. Atque ideo etiam Apostoli ægrotorū morbos curarunt, & ipsi ægrotarunt; mortuos ad vitam revocarunt, scipios à morte non liberarunt. Quid miramur? habemus thesaurum in vasis solidi bus, quæ collis levissimo franguntur. Hinc & Apostolus 2 Cor. c. 4. verf. 7. lorum aliqui in morbis pene continui. Nam Timotheo vinum modicum permittit, propter stomachachum & frequentes infirmitates. Tropikimus Miletii relinquit infirmus. Epaphroditus usque ad mortem infirmatur. 1. Tim. c. 5. verf. 23. 2. Tim. c. 4. verf. 20. Quales Apostoli, dicat quis, sunt hi viri, quos non fugiunt, sed lectus & morbus detinet. Philip. c. 2. verf. 27.

Sed noris iste, in gymnasio Patientiae Humilitatem ante omnia & cunctissimis quibusque viris, ipsis etiam Apostolis discendam. Sic, inquit Bernardus, Pauli extollentia per carnis stimulos repræcipitur: sic Zacharia infidelitas gradib. 2. Bernard. & lingue obligatione multatur. Sic per gloriam & ignobilitatem mil. & sancti proficiunt, dum inter singularia dona que recipiunt, communis hominum vanitatis pulsari se sentiunt, ut dum per Superb. fin. gratiam supra se aliquid cernunt, non obliviscantur quod sunt. 975. Sicut enim medicus non solum unguento, sed igne utitur & ferro, quo omne quod in vulnera sanando superfluum excreverit, secet & urat, ne sanitatem, que ex unguento procedit, impedit: sic medicus animalium Deus, hujusmodi anima procurat tentationes, immittit tribulationes, quibus afflita & humiliata, gaudium vertat in lacum.

§. V.

Quidquid ergo tollrandum veniat, submittamus Modestiam in omnibus divinæ ferula. Nemo dixerit: congruum Atqui ego tam gravia non merui; extra culpam sum, est in ad iniq[ue] patior. Impie, damnatae voces. His longè meliores sunt: Ego quidem justè punior, nam digna castigari recipio; & quamvis mihi non videar, hoc quidem tempore, & ob hanc noxiam tam rigidè puniendum, nihilominus quod res est, malum commerui millies. Itaque nunquam non justissime punior, idque semper meo bono, sic enim periculum mei facio, me nosse disco. Sircidae verbum est: Vir in multis expertus cogitat multa.

Ille Romanorum terror Annibal, Suidā teste, septemdecim annos sub dio egit, bellicis cladibus exercitissimus dux, & qui non immerito de se gloriatus: Me senem, ajebat, ætas & jam secundæ, jam adversa res ita eruditunt, ut rationem sequi quam fortunam malum. Non temere incerta casuum reputat, quem fortuna nunquam decepit. Ego humanae infirmitatis minor, vim fortunæ reputo, & omnia quæcumque agimus, subiecta esse mille casibus scio. Quod si secundus tebus & sā quoque mentebas Deus daret, non eas solum quæ evenissent, sed ea etiā quæ evenire possent, reputaremus: satisque ego documenti in omnes casus sum. Liceat igitur cum Secundo exclamare: O Plinius in quare utile est ad usum secundorum per adversa venisse. Sed Panegyri, & quād etiam Christianum & Modestia congruum est, in adversis non iniquè se castigari agnoscere.

Egyptii proregis fratres accusabant furti (vt su- Part. 1. 8. præ demonstravimus) nam in os illis obiectebatur: Scyphus quem furati esis, ipse es in quo bibil dominus meus. Po- 6. 5. 8. tuissent illi obducere: Nequaque fures sumus, nec calumniam istam ferimus, insolentes prorsus arguimus. Sed ego, vipi, refracte memoriam; longè plus quam mille scyphos sublegistis. Plagiarii esis, Iosephum ipsum furati: idque ante viginti tres annos, non meministi? Grande hoc & turpe plagiū est omni supplicio vindicandum. Hic fratres Iosephi quamvis ut- cunque

cumque rudes homines, reos se fassū cum laude: *Dēus, A*
Gen. 4,4.
ver. 16.
Gen. 6,42.
vers. 11.

inquietū, invenit inquietatē servorum tuorum: enōmes
servi sumus domini mei. Sed & illud præclarissimē di-
xerunt: *Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem*
nostrum.

Sic & nostrum quisque in adversis omnibus &
sentiat, & loquatur: Merito hæc patior, meritò, me-
ritissimò.

In Patientiae gymnasio, & principium, & medium,
& ultimum est Humilitas: sine Humilitate nihil disci-
pitur, nihil retinetur, nihil proficitur. Ut hanc discamus
ante omnia, beatissimos illos dies affidū cogitemus,
quibus inter triumphos cantabimus: *Letari sumus pro*
diebus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus mala:
D e s u s quos non affligit, hos aut odit, aut tanquam
ignavos, nec ad discendum idoneos præterit.

CAPVT V.

Afflictio variè utilissima, & plerumque que-
nocent, docent.

H Ebronis rex David in de beneficiis affectus à
Deo, ne ingratius moreretur, exclamat: *Bonum*
mibi, Domine, quia humiliasti me. Cur verò potiora obli-
viscitur, cur non agit gratias quod pedum sceptro,
stramineum pileum coronā regiā mutari, quod ab o-
ibus, in solum evectus, à pecoris custodiā ad purpurā
transierit? hæc, inquam, amplissimā gratiarum
actione dignissima fuissent.